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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce „In-store marketingová komunikace Air Bank v letech 2011 –

2013“ se zabývá marketingovou komunikací v místě prodeje na pobočkách Air Bank

v České republice. Jejím cílem je popis in-store marketingové komunikace banky a

srovnávací popisná analýza této komunikace s největší konkurenční bankou, Českou

spořitelnou.

V první části se práce zabývá rešerší dostupných zdrojů o in-store marketingové

komunikaci včetně představení základních pojmů. Tato teoretická část se dále zaměřuje

na historii in-store složky komunikace a smyslový marketing.

Druhá část se věnuje deskripci samotného konceptu a pojetí firemních hodnot v

in-store marketingové komunikaci Air Bank. V této části se také nachází srovnávací

analýza s konkurenčním subjektem.

Výsledky této práce umožňují popis stavu in-store marketingové komunikace

během prvních dvou let chodu společnosti, vyhodnocení konkurenční srovnávací

analýzy a doporučení k lepšímu využití in-store komunikace v Air Bank.

Abstract

The Bachelor thesis entitled "In-store marketing communication of the Air Bank

between 2011 – 2013" deals with Air Bank's marketing communication at the point of

sale in the Czech Republic. It also aims at comparative descriptive analysis of in-store

communication with the main competitor, Česká spořitelna.

In the first part of this thesis is used the retrieval of resources available for in-

store marketing communication including presentation of the basic concepts. It also

describes the history of this kind of communication and sensory marketing.

The second part deals with the description of the concept and the implementation

of the corporate values to the in-store marketing communication of the bank. In this

section there is also a comparative analysis with the competitor.

The results describe the status of Air Bank's communication during the first two

years of operation on the market and the evaluation of competitive benchmark analysis.
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Úvod

In-store marketingová komunikace v místě prodeje, nebo také komunikace

v místě prodeje, je nedílnou součástí marketingové komunikace a její význam se stále

zvyšuje. Nakupující ji totiž nepovažují za reklamu, ba dokonce jim pomáhá v orientaci,

inspiruje je a někdy vzdělává. Protože více než 70 % nákupních rozhodnutí je

uskutečněno v místě prodeje, dá se očekávat zvýšení investic do in-store složky

marketingové komunikace, její efektivnější řízení a větší využití v rámci konceptů.

V této práci se budu zabývat komunikací v místě prodeje společnosti Air Bank,

a.s. (v celé práci pouze jako Air Bank), jež vstoupila na český trh v roce 2011 jako

retailová banka finanční skupiny PPF.

Téma práce jsem vybral na základě osobního zájmu o in-store komunikaci

obecně a zaujetí v prezentovaném konceptu. Do příchodu Air Bank a dalších nových

bank byl tento sektor trhu nepříliš rozvinutý a v rámci marketingové komunikace

nezajímavý až stagnující. Společnost Air Bank se nezdráhala oslovit zahraniční

designéry a vsadit vše na jednu kartu, udělat to jinak než ostatní.

V první části práce se zaměřím na popis problematiky in-store marketingové

komunikace a její teoretické ukotvení. Vyložím základní pojmy, které pomáhají

problematiku objasnit, včetně historického exkurzu a vývoje in-store komunikace ve

světě i v České republice. Určitou část budu věnovat i multisensorickému marketingu a

zapojení smyslů se zaměřením na emoce.

Ve druhé části práce se zabývám popisem společnosti Air Bank, deskripcí jejího

in-store marketingového konceptu a implementací firemní strategie do designu a chodu

poboček. V rámci analýzy jsem také uvedl určitá doporučení jak stávající koncept

vylepšit. Poslední část práce se zabývá srovnávací popisnou analýzou in-store konceptu

Air Bank a největší retailové banky na českém trhu, Českou spořitelnou, a.s. (dále jen

jako Česká spořitelna nebo pouze spořitelna).

Cílem mé bakalářské práce je deskripce marketingové komunikace v místě

prodeje Air Bank v ČR a komparativní analýza stavu poboček s konkurenční Českou

spořitelnou, která stále drží tradiční pojetí pobočky velkého bankovního subjektu.
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1. In-store marketingová komunikace

Komunikace v místě prodeje, jak je často in-store marketingová komunikace

také nazývána, je nedílnou součástí komunikačního mixu, a to především v oblasti

maloobchodu. Zde jde o velmi důležitý nástroj, poněvadž dokáže ovlivnit finální

rozhodnutí spotřebitele k nějaké akci. Nejčastěji právě ke koupi.

Podle jiné definice se jedná o marketingové výdaje, vynaložené uvnitř obchodu

v podobě designu obchodu, uspořádání regálů a POS materiálů, nebo in-store promoce

(Motiwala, 2008, 102).

Svou důležitost a význam vykazuje především v číslech jak výzkumných, tak i

investičních. Mnoho studií skutečně potvrdilo, že v místě prodeje proběhne až 87 %

nákupních rozhodnutí. Přes 60 % všech nákupů v maloobchodě je totiž neplánových.

Zajímavostí je, že výše zmiňované hodnoty platí pro Českou republiku, ale ve

Spojených státech amerických, kde se tento obor začal jako první rozvíjet, se jedná o

průměrně 79 % nákupních rozhodnutí, ze kterých je 63 % neplánovaných (Shopper

Engagement Study, 2016, 12 – 13).

Zároveň za poslední léta vzrostly investice zadavatelů do této formy

komunikace. Klasická reklama v čele s TV, rádiem a tiskem sice stále získává v

reklamních investicích nejvyšší částky, nicméně už v roce 2011 byla in-store

marketingová komunikace na druhém místě se ziskem 27 % všech vynaložených

prostředků. Jasný vzestup dokládá i fakt, že v roce 2003 to bylo o necelých 10 % méně

(Jesenský, 2011).

Nespornou výhodou in-store marketingové komunikace je také fakt, že

spotřebitelské chování ovlivňuje i budování vztahů se zákazníkem, takže působí nejen

jako krátkodobý, ale zároveň dlouhodobý nástroj přímé komunikace v místě prodeje

(Baker a Cropper, 2012, 48). Navíc oproti klasické reklamě není tato forma komunikace

primárně vnímána jako reklama. Spotřebitelé ji spíše považují za obvyklé vybavení

prodejního místa. Výzkumy také potvrzují, že jim nevadí a spíše v ní vidí úsporu času,

usnadnění nákupu, ba dokonce v ní hledají inspiraci, vzdělání a zábavu (Boček,

Jesenský, Krofiánová, 2009, 20).

V těchto případech mohou být nové formy in-store médií více než žádoucí,

avšak mnoho nakupujících stále nechce být při svých nákupech rušeno. Proto je třeba,

aby obchodní sdělení bylo krátké, relevantní, jasné a co nejvíce zaostřeno na správného

spotřebitele. Sdělení tak musí jít přímo k jádru věci a spojovat produkt či službu
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s jednoduchým důvodem proč koupit daný produkt, respektive využít nabízenou službu

(Stahlberg a Maila, 2012, 11).

Na druhou stranu se může zdát, že dnešní doba a vývoj retailu už kamenným

obchodům nepřeje a maximum zákazníků přechází na řešení online. Zákazníci však

budou vždy udržovat určitý balanc mezi online nakupováním a návštěvou kamenných

prodejen v závislosti na tom, jaký typ produktu nebo služby budou potřebovat

(Stahlberg a Maila, 2012, 88).

Cílem in-store marketingové komunikace je zdůrazňovat jedinečnost a osobitost

značky, jež je spojena se zbožím, službou nebo obchodní společností. Tento cíl má vést

k navýšení prodejů přes působení v okamžiku nákupu včetně podpory návštěvnosti

prodejního místa. Může se tak dít i obyčejným uspořádáním prodejní plochy nebo

využitím senzorických stimulů. Na prodejní ploše jsou nejčastěji využívány následující

nástroje:

- více smyslový in-store marketing

- reklama v prodejních místech

- vizuální merchandising

- digital signage

- architektonické řešení dispozic prodejní plochy a její vybavení (Marketing

at-retail jako významná součást marketingové komunikace, 2013, 4)

Pro úplnost je třeba zařadit in-store marketingovou komunikaci do celého

komunikačního mixu. Marketingová komunikace se dělí na podlinkovou (BTL) a

nadlinkovou (ATL) reklamu. In-store komunikace je součástí této podlinkové části, dále

spadá do kategorie sales promotion a konkrétně do nehumanizovaných aktivit viz

příloha č. 1 (Jesenský, 2014).

Pro in-store marketingovou komunikaci je však nejefektivnější, pokud je

součástí širšího celku v rámci integrovaného komunikačního plánu. Integrovaná

marketingová komunikace je totiž dominantní filosofie, která je v čele současné

strategie spotřebitelské komunikace. To platí pro obě výše zmíněné linky marketingové


[…]


retail market, has to start upgrading their communication at the point of sale, otherwise

especially the younger customers will decide to use new competitors, for example Air

Bank. Both banks may be offering the same ordinary checking account, but the

experience of its facilities account, management and the use of it is something that will

affect the customer's decision to use this service over the competition.

The added value of the Air Bank's whole concept is the fact that even if the

person has officially nothing to do with none of the banks and is just looking for a place
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where to spend some spare time, he would never ever think about going to Česká

spořitelna without relevant reason. Compared to that he would be very welcomed in Air

Bank to do that, moreover he would gain the unique experience from spending time on a

bank branch of such an institution.
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Přílohy

Příloha č. 1: Zařazení in-store komunikace v rámci marketingové komunikace v roce 2014

(tabulka)

Zdroj: JESENSKÝ, Daniel. (2014). Mapa MARCOM. Praha: POPAI CE. 2014.

Příloha č. 2: Funkční zóny interiérového konceptu agora (grafika)

Zdroj: FABBRO, Massimo. (2011) CREA

International: service design for retail concept

innovation. service_design_22.11_prague. Praha:

POPAI konference, 22. 11. 2011.
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Zákazník
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Příloha č. 3: Sloupy v pobočce Air Bank ve Vodičkově ulici (obrázek)

Zdroj: http://img.mf.cz/550/037/2-Air_bank_vackova_8.JPG.

Příloha č. 4: Exteriérové značení pobočky uvnitř obchodního domu (obrázek)

Zdroj: http://www.retailblog.cz/www/uploads/1322162972-898642237/AirBank_1.JPG.

http://img.mf.cz/550/037/2-Air_bank_vackova_8.JPG
http://www.retailblog.cz/www/uploads/1322162972-898642237/AirBank_1.JPG
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Příloha č. 5: Piktogramy na vstupních dveřích pobočky (obrázek)

Zdroj: http://www.retailblog.cz/www/uploads/1322162972-898642237/AirBank_2.JPG.

Příloha č. 6: Ukázka BankETu na pobočce v Palladiu (obrázek)

Zdroj: http://www.mistoprodeje.cz/image.php?idx=5618&mw=557&mh=432.

http://www.retailblog.cz/www/uploads/1322162972-898642237/AirBank_2.JPG
http://www.mistoprodeje.cz/image.php?idx=5618&mw=557&mh=432

43

Příloha č. 7: Ukázka malování při BankETu (obrázek)

Zdroj: http://img.mf.cz/025/738/2-81a.jpg.

Příloha č. 8: Ukázka nebezpečné plastové hračky pro děti (obrázek)

Zdroj: http://www.airbank.cz/cs/kde-nas-najdete/nase-pobocky/ceske-budejovice/ceske-

budejovice-oc-

gecko/galerie/Contents/0/DE188C41FE9609E95DF325018FFFF0B3/original.jpg?width

=800.

http://img.mf.cz/025/738/2-81a.jpg
http://www.airbank.cz/cs/kde-nas-najdete/nase-pobocky/ceske-budejovice/ceske-budejovice-oc-gecko/galerie/Contents/0/DE188C41FE9609E95DF325018FFFF0B3/original.jpg?width=800
http://www.airbank.cz/cs/kde-nas-najdete/nase-pobocky/ceske-budejovice/ceske-budejovice-oc-gecko/galerie/Contents/0/DE188C41FE9609E95DF325018FFFF0B3/original.jpg?width=800
http://www.airbank.cz/cs/kde-nas-najdete/nase-pobocky/ceske-budejovice/ceske-budejovice-oc-gecko/galerie/Contents/0/DE188C41FE9609E95DF325018FFFF0B3/original.jpg?width=800
http://www.airbank.cz/cs/kde-nas-najdete/nase-pobocky/ceske-budejovice/ceske-budejovice-oc-gecko/galerie/Contents/0/DE188C41FE9609E95DF325018FFFF0B3/original.jpg?width=800
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Příloha č. 9: Ukázka přepážkové pokladní zóny (obrázek)

Zdroj:

http://img.ihned.cz/attachment.php/820/34372820/aio4D7HJKNk6QWbcdfghrxy01Uw

29Rmn/interier_banky.jpg.

Příloha č. 10: Ukázka sekce bankéřů a poradců (obrázek)

Zdroj:

http://www.csas.cz/static_internet/cs/Spolecne_uloziste/Obrazky/Ostatni/Obrazky/tisk_

pobocka_burinka1.jpg.

http://img.ihned.cz/attachment.php/820/34372820/aio4D7HJKNk6QWbcdfghrxy01Uw29Rmn/interier_banky.jpg
http://img.ihned.cz/attachment.php/820/34372820/aio4D7HJKNk6QWbcdfghrxy01Uw29Rmn/interier_banky.jpg
http://www.csas.cz/static_internet/cs/Spolecne_uloziste/Obrazky/Ostatni/Obrazky/tisk_pobocka_burinka1.jpg
http://www.csas.cz/static_internet/cs/Spolecne_uloziste/Obrazky/Ostatni/Obrazky/tisk_pobocka_burinka1.jpg
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Příloha č. 11: Ukázka exteriérového značení České spořitelny (obrázek)

Zdroj: http://www.nelso.cz/cz/place/328077/photo/303863.

Příloha č. 12: Ukázka přesyceného vnitřního prostoru pobočky České spořitelny

(obrázek)

Zdroj:

http://www.csas.cz/static_internet/cs/Spolecne_uloziste/Obrazky/Ostatni/Obrazky/tisk_

pobocka_burinka3.jpg.

http://www.nelso.cz/cz/place/328077/photo/303863
http://www.csas.cz/static_internet/cs/Spolecne_uloziste/Obrazky/Ostatni/Obrazky/tisk_pobocka_burinka3.jpg
http://www.csas.cz/static_internet/cs/Spolecne_uloziste/Obrazky/Ostatni/Obrazky/tisk_pobocka_burinka3.jpg