UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jordán Libor

Název práce: In-store marketingová komunikace Air Bank v letech 2011 – 2013

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Koudelková Petra

Pracoviště: KMKPR, IKSŽ, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu,

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část je zpracována dobře, mohl však být kladen větší důraz na oblast bankovníctví. Není zde patrná provázanost teorie s praxí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má vhodnou strukturu a je obohacena obrazovým materiálem v přílohách, se kterým se v textu pracuje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Teoretická část práce je vypracována velmi dobře. Praktická část se zdá být založena na subjektivním pocitu. Autor mohl použít metodu pozorování, která je vědecká, má svoje pravidla, ale bohužel se tak nestalo. V názvu je uvedeno, že práce se týká in-store marketingové komunikaci Air bank v letech 2011-2013, ale v práci to dále rozdělené není. Porovnání Air banky s ČS mohlo být uděleno lépe. V seznamu literatury je uveden archiv autora, což není zcela běžné rozdělování literatury. Oceňuji vlastní návrhy na vylepšení a práci hodnotím jako dobrou. Pokud bude vedoucí práci hodnotit lépe, nevyklučuji možnost vylepšení známky u obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak zapadá personál do In-store marketingové komunikace?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!